menos 50% dos recursos recebidos a título de VAAT para a educação infantil, de

modo a garantir a ampliação e melhoria das condições de atendimento às

crianças.

No exercício de 2024, o Município de Campinápolis recebeu a título de

complementação VAAT o montante de R$ 2.285.454,59 (dois milhões, duzentos

e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove

centavos). Dessa forma, o valor mínimo a ser aplicado na educação infantil seria

de R$ 1.142.727,29 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, setecentos e vinte e

sete reais e vinte e nove centavos), equivalente a 50% do valor recebido.

Esclarece-se que os recursos do VAAT são depositados na mesma conta

bancária do FUNDEB (fonte 540), sendo controlados individualmente por fonte

de recursos (fonte 542 para VAAT).

[...]

Conselheiro Isaias Lopes da Cunha, nos autos do Parecer Prévio exarado nas

Contas de Governo do Estado de Mato Grosso, in verbis:

"1229. Além disso, foi possível detectar que a frustração de receitas

correntes decorreu, sobretudo, da ausência de repasse R$

379.858.652,08 (trezentos e setenta e nove milhões, oitocentos e

cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oito

centavos) proveniente de transferências da União relativa ao Auxílio

Financeiro ao Fomento às Exportações FEX.

1.230. Esclareço que desde a criação do FEX pela Medida Provisória

nº 193/2004, de 24/06/2004, a liberação desses recursos tem

[...]

Conselheiro Isaias Lopes da Cunha, nos autos do Parecer Prévio exarado nas

Contas de Governo do Estado de Mato Grosso, in verbis:

"1229. Além disso, foi possível detectar que a frustração de receitas

correntes decorreu, sobretudo, da ausência de repasse R$

379.858.652,08 (trezentos e setenta e nove milhões, oitocentos e

cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oito

centavos) proveniente de transferências da União relativa ao Auxílio

Financeiro ao Fomento às Exportações FEX.

1.230. Esclareço que desde a criação do FEX pela Medida Provisória

nº 193/2004, de 24/06/2004, a liberação desses recursos tem

[...]

jurídica, consoante discutido no Processo n.º 8.972-9/2022, referente

às contas Municipais de Cocalinho, exercício de 2022.

Por outro lado, em linha com o entendimento da equipe técnica e

MPC, considero que o valor do déficit apurado, no importe de R$

49.472,24 (quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais e

vinte e quatro centavos), não compromete o equilíbrio das contas

apresentadas, visto que corresponde a aproximadamente 0,63% do

superávit financeiro de R$ 7.900.089,73 (sete milhões, novecentos

mil, oitenta e nove reais e setenta e três centavos), bem como a

0,05% da receita arrecadada líquida de R$ 95.030.761,97 (noventa e

cinco milhões, trinta mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa

e sete centavos).

Neste ponto, sobressai o fato de que este Tribunal, quando do

julgamento das Contas Anuais de Governo do município de

Campinápolis do exercício de 2022, Processo nº 8.953-2/2022, de

relatoria do Conselheiro Guilherme Maluf, afastou a Irregularidade

gravíssima em debate, por considerar que o déficit de execução

orçamentária apurado naqueles autos, no importe de R$ 43.489,99

(quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e

nove centavos), equivalente a 0,04% da receita líquida

arrecadada, foi considerado irrisório frente ao superávit financeiro de

R$ 4.875.649,70 (quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco mil,

seiscentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

Entendimento semelhante já havia sido proferido quando da

apreciação das Contas de Governo do Município de Rondolândia,

mediante o Parecer Prévio nº 139/2022 Processo 16.761-4/2018, em

que este Tribunal considerou irrisório o déficit orçamentário no

patamar de R$ 665.287,90 (seiscentos e sessenta e cinco mil,

duzentos e oitenta e sete reais e noventa centavos), por representar

apenas 3% dos ingressos auferidos no exercício

Merece destaque ainda que o superávit financeiro pode constituir

atenuante da irregularidade relativa ao déficit orçamentário, conforme

itens 8 e 12 do Anexo Único da Resolução Normativa nº 43/2013: